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 شاخص

رشد 2 برابری متوسط قیمت 
خودرو در 2 سال

بر اساس داده های مرکز آمار، شاخص قیمت 
خرید خودرو که در ابتدای شهریور 1400، 
94.8 بود، در شهریور امسال به 193.2 
رسید که حاکی از رشــد حــدود دو برابری 
متوسط قیمت خــودرو در دو سال است. با 
این حال، ملاحظه می شود این شاخص که 
فروردین امسال 229 درصد بوده، تا شهریور 
ــدی داشته که به معنای  افــت 15.6 درص
کاهش متوسط قیمت خرید خودرو در بازار 

طی این بازه زمانی است. 

اردیبهشت امسال بود که رئیس کل بانک مرکزی از مهلت 6 ماهه 
این بانک به بانک های ناتراز )تا شهریور(، برای اصلاح اضافه 
برداشت هایشان خبر داد و تاکید کرد: حجم اضافه برداشت برخی 
بانک ها از بانک مرکزی قطعا قابل قبول نیست و بانک های ناتراز در 
این زمینه برای تعیین تکلیف، حتما مشمول » قاعده و فرایند گزیر« 
خواهند شد. فرزین ادامه این وضعیت را که عمدتاً ناشی از عملکرد 
چند بانک مشخص بوده است،موجب این دانست که امکان اجرای 
درست و موثر سیاست های کنترل تورم را دچار مشکل می کند. در 
این خصوص سرانجام مدیر نظارت بر بانک ها و موسسات اعتباری 
بانک مرکزی، رسماً از قرار گرفتن سه موسسه مالی و اعتباری و یک 
بانک در آستانه انحلال خبر داد. همزمان مرکز پژوهش های مجلس 
نیز در گزارشی رسماً ابعاد جدیدی از وضعیت به شدت بحرانی بانک 

آینده را تشریح کرد.

3 موسسه مالی و اعتباری و یک بانک در آستانه تعیین 	 
تکلیف نهایی

به گــزارش صدا و سیما، مهدی عطوان مدیر نظارت بر بانک ها 
و موسسات اعتباری بانک مرکزی، در برنامه میز اقتصاد سیما 
اظهارکرد: برای هشت بانک یا موسسه مالی اعتباری که ناتراز، اما 
قابل احیا و بازسازی بودند، برنامه حداکثر دو ساله مشخص،  تعیین 
و به آن ها ابلاغ شده است. علاوه بر آن، سه موسسه مالی و اعتباری 
و یک بانک در آستانه انحلال هستند که تعیین تکلیف نهایی آن ها 
انجام شده است و  موضوع شان باید در مراجع قانونی نهایی شود. 
عطوان در تشریح عبارت تعیین تکلیف و این که آیا به معنی ادغام یا 
انحلال یا ... است، گفت: این موضوع در مراجع قانونی نهایی خواهد 
شد.در این حال، دیروز برخی پایگاه های فضای مجازی، با انتشار 
تصویری از یک صورتجلسه با مهر بانک مرکزی، از انحلال موسسه 

اعتباری توسعه خبر دادند.

گزارش مرکز پژوهش های مجلس از وضعیت بحرانی بانک 	 
آینده 

اگرچه در گزارش دیروز مدیر نظارت بر بانک ها و موسسات اعتباری 
بانک مرکزی، به صراحت نامی از موسسات یا بانک در حال انحلال 
برده نشد، با این حال، همزمان گزارش مرکز پژوهش های مجلس 
در پایگاه این مرکز منتشر شد که ابعاد جدیدی از وضعیت نامطلوب 

بانک آینده را نشان می دهد.
این مرکز وضعیت نامطلوب بانک آینده را در 6 محور به این شرح 

برشمرده است:
شناسایی ماهانه 4 هزار میلیارد تومان زیان جدید: به گزارش 
مرکز پژوهش های مجلس، دارایی های بانک آینده در پایان اسفند 
1401 نسبت به اسفند 1400 با رشد 28.8 درصد مواجه بوده 
است. بیشترین سهم در ترکیب دارایی ها به تسهیلات غیردولتی 
اختصاص دارد که در سال 1401 به 55 درصد رسیده و نسبت 
به چهار سال گذشته آن روندی افزایشی داشته است. با این حال، 
مطابق گزارش های بانک مرکزی، بانک آینده به طور میانگین 

ماهانه چهار همت زیان شناسایی می کند.
بار سنگین بدهی به بانک مرکزی: طبق گزارش مذکور، تا پایان 
خرداد 1402 این بانک حدوداً 80 همت اضافه برداشت از بانک 
مرکزی به ثبت رسانده که بیانگر ریسک بالای نقدینگی سبد دارایی 

های بانک است.
ترفند بانک آینده برای کاهش مطالبات مشکوک الوصول از 
30 درصد به 4 درصد: طبق صورت مالی منتشر شده در کدال 
در ترکیب مطالبات بانک برای سال های 1398، 1399 و 1400 
مطالبات مشکوک الوصول سهم قابل توجهی داشته اند و حدوداً 30 
درصد از مانده مجموع مطالبات به صورت غیرجاری بوده است. به 
رغم این که این نسبت برای سال 1401 کاهش یافته و به 4 درصد 
رسیده ، اما ضوابط بانک مرکزی برای کاهش آن رعایت نشده 
است. طبق گزارش بانک مرکزی این کاهش قابل توجه حاصل 
امهال تسهیلات غیرجاری و ثبت تسهیلات مشکوک الوصول در 
طبقه جاری است. عمده تسهیلات به اشخاص مرتبط بانک آینده 
که75 درصد )130همت( از مانده تسهیلات اعطایی و مطالبات 
از اشخاص غیردولتی را تشکیل می دهد، مشکوک الوصول است.

عمده هزینه های بانک مربوط به سود سپرده ها با سهم 81 

درصد: درآمد تسهیلات، سپرده گذاری و اوراق بدهی در سال 
1401 به نسبت سال گذشته 37 درصد کاهش یافته و سهم آن از 
مجموع درآمدها از 98/4 درصد در اسفند 1400به 47/9 درصد 
در اسفند 1401 رسیده ؛ همچنین سایر درآمدهای عملیاتی و 
غیرعملیاتی به نسبت سال گذشته 165 برابر شده و سهم آن از 0/4 
درصد در اسفند 1400 به 49/7 درصد در پایان اسفند 1401 
رسیده است. عمده هزینه های بانک مربوط به هزینه سود سپرده 
ها بوده که سهم آن از مجموع هزینه ها 81 درصد است؛ همچنین 
خالص هزینه تسهیلات و سپرده گذاری، زیان بسیاری را در سال 
های اخیر برای عملکرد بانک نشان داده که این زیان برای سال 

1401 به 39/2 همت رسیده است.
نسبت کفایت سرمایه به جای مثبت بودن، 140 درصد منفی: 
روند این نسبت در سال های اخیر به شدت نزولی بوده و وضعیت 
بحرانی را نشان می دهد. نسبت کفایت سرمایه در سال 1401 
حدوداً به منفی 140 درصد رسیده است. باید توجه داشت که این 
عدد با فرض پذیرش بازگشت ذخایر مطالبات مشکوک الوصول 
و شناسایی درآمد 22 همتی به دست آمده با فرض عدم صحت 
شناسایی این درآمــد )مطابق نظر بانک مرکزی( نسبت کفایت 

سرمایه وخیم تر از این عدد است.
حدود نظارتی: در چهار حوزه تسهیلات و تعهدات کلان، تسهیلات 
و تعهدات اشخاص مرتبط، سرمایه گذاری ها و نسبت خالص دارایی 
های ثابت، عملکرد بانک به شدت فراتر از حدود نظارتی است. 
تسهیلات و تعهدات کلان حدوداً 220 همت، تسهیلات و تعهدات 
اشخاص مرتبط حدوداً 109 همت، سرمایه گذاری ها حدوداً 88 
همت و نسبت خالص دارایی های ثابت به منفی 1.8 درصد رسیده 
است. باید توجه داشت که سرمایه نظارتی مبنای محاسبات حدود 
نظارتی فوق، با فرض پذیرش بازگشت ذخایر مطالبات مشکوک 
الوصول و شناسایی درآمــد موهومی به دست آمده است.مرکز 
پژوهش ها با بیان این که حضور بانک های شدیداً ناسالمی نظیر 
بانک آینده در نظام بانکی کشور، عملًا امکان کنترل تورم پایدار و 
مهار بی ثباتی های اقتصاد کلان را از بین برده است، وضعیت این 
بانک را به شدت بحرانی توصیف کرده و افزوده است: ساختار معیوب 
درآمد هزینه ای این بانک با اقدام هایی همانند تجدید ارزیابی )به 
خصوص ناظر به پروژه ایران مال( اصلاح نخواهد شد و بانک قابلیت 
احیا از این محل را ندارد. به نظر می رسد انجام اقدام های فوری 
)انتظامی و قضایی( با هدف توقف روند بی انضباطی در این بانک و 

با حمایت ها و تفاهمات فراقوه ای ضروری است.

بانک های ناتراز در خط پایان  
 همزمان با اظهارات یک مقام بانک مرکزی مبنی بر این که 3 موسسه مالی و یک بانک در مرحله تعیین تکلیف نهایی قرار گرفته اند
 مرکز پژوهش های مجلس نیز در گزارشی با تبیین وضعیت ناتراز بانک آینده خواستار اقدامات قضایی درخصوص این بانک شد

ایران دومین تولیدکننده چینی 
در جهان

صدا و سیما- رئیس انجمن صنایع چینی ایران 
می گوید: میزان تولید ظروف چینی به 150 میلیون 
قطعه رسیده است و همچنان ایران، دومین تولید 
کننده بزرگ ظروف چینی در جهان به شمار می آید.

مصوبه مجلس برای خرید و فروش 
غیرقانونی ارز در فضای مجازی

ــورای اسلامی  ــارس- نمایندگان مجلس ش ف
هرگونه تبلیغات خرید و فروش غیرقانونی ارز 
در فضای رسانه ای و مجازی و خرید و فروش ارز 
خارج از مقررات و ضوابط اعلامی بانک مرکزی 
مبتنی بر قانون را ممنوع و مشمول مجازات های 

موضوع قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز کردند.

خبر

بازار خبر

جواب مبهم وزیر کار درباره افزایش 
حقوق کارگران در نیمه دوم سال 

حسین بردبار: وزیر کار در پاسخ به پرسش خراسان 
ــاره احتمال تجدیدنظر در حداقل حقوق و  دربـ
دستمزد کارگران در نیمه دوم سال پاسخ صریحی 
نداد و به گفتن لفظ »سلامت باشید ان شاء ا...« 
اکتفا کرد، با این حال معاون روابط کار وزیر در این 
باره به خراسان گفت: هرتصمیمی در این خصوص 
باید با مشارکت تمام شرکای اجتماعی و رعایت سه 
جانبه گرایی )کارگر، کارفرما و دولت( اتخاذ شود.
به گــزارش خراسان، علی حسین رعیتی فرد در 
حاشیه همایش چشم انداز ایمنی و بهداشت شغلی 
با محوریت مقاوله نامه 155 سازمان بین المللی 
کار در پاسخ به پرسش خراسان مبنی بر این که نرخ 
تورم اعلامی 45تــا46 درصد است، ولی افزایش 
حقوق کارگران در انتهای سال گذشته 27 درصد 
بود و بر این اســاس چقدر احتمال تجدیدنظر در 
حقوق کارگران در نیمه دوم سال وجود دارد، گفت: 
طبق قانون میزان افزایش حداقل حقوق با توجه 
به تورم و نه الزاما به اندازه تورم است. سال گذشته 
ــد بــود درحالی که حداقل حقوق  ــورم 41 درص ت
57 درصد افزایش یافت، امسال هم در یک فرایند 
سه جانبه گرایی افزایش حداقل حقوق مشخص 
ــزود: البته قبول دارم با توجه به تورم،  شــد.وی اف
شرایط کارگران و حتی کارمندان دچــار مشکل 
شده است، اما این که صرف نمایندگان کارگران 
پیشنهاد برگزاری جلسه افزایش حداقل حقوق 
را                              داشته باشند، کافی نیست. باید در یک فرایند 
سه جانبه گرایی اجماع حاصل شود. کارفرما هم 
دغدغه هایی دارد که در تامین حقوق کارگران به 
مشکل برخورد می کند.معاون روابــط کار اظهار 
کــرد: شــورای عالی کار قبلًا هر چهار ماه یک بار 
برگزار می شد، الان هر ماه یک بار برگزار می شود 
و جلسه این شــورا تا آخر مهر برگزار می شود، اما 
هنوز مطلبی درباره تجدیدنظر در حقوق کارگران 
در دستور کار قرار نگرفته است.وی درباره این که 
نمایندگان کارگران می گویند از 5 ماه قبل پیشنهاد 
تجدیدنظر حداقل حقوق را                              داده انـــد، ولی هنوز 
در دستورجلسه قرار نگرفته است، افــزود: دستور 
جلسات را                              قبلًا رئیس و دبیرخانه شورای عالی کار 
ــاره این که  تصمیم می گیرند و هنوز اجماعی درب
تجدیدنظر در حداقل حقوق باشد، صورت نگرفته، 

البته در جلسات کارشناسی بحث شده  است.


